
06.04.2023 • № 3 (3) Информационный бюллетень городского округа Клин 115 марта 2023 года № 1 (1)6 апреля 2023 г. №3 (3)

В соответствии с распоряжением Главно-
го управления региональной безопасности 
Московской области от 09.03.2023 №12-РГУ 
«О мерах по упорядочению работы кладбищ 
на территории Московской области в дни 
массовых посещений в 2023 году», руковод-
ствуясь постановлением Правительства Мо-
сковской области от 30.12.2014 №1178/52 
«Об утверждении Порядка деятельности 
общественных кладбищ и крематориев на 
территории Московской области» и Уставом 
городского округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Определить днями массового посеще-

ния кладбищ на территории городского окру-
га Клин Московской области:

9 апреля 2023 года (Вербное воскресе-
нье);

15 и 16 апреля 2023 года (Пасха);
23 апреля 2023 года (Красная горка);
25 апреля 2023 года (Радоница, помино-

вение усопших);
9 мая 2023 года (День Победы);
4 июня 2023 года (День Святой Троицы).
2.Муниципальному казенному учрежде-

нию городского округа Клин «Специализи-
рованная служба по вопросам похоронного 
дела «Ритуал» (Грицкан В.Ф.):

2.1. Рекомендовать своевременно до 
дней массового посещения кладбищ орга-
низовать работу по приведению в надле-
жащее состояние кладбищ, прилегающих к 
ним территорий, а также воинских захоро-
нений, памятников, стел, обелисков, дру-

гих мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших в Вели-
кой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
расположенных на территории кладбищ го-
родского округа Клин Московской области, 
с учетом требований постановления Прави-
тельства Московской области от 30.12.2014 
№1178/52 «Об утверждении Порядка дея-
тельности общественных кладбищ и крема-
ториев на территории Московской области»;

2.2.Настоящее постановление опубли-
ковать в периодическом печатном  издании 
«Информационный бюллетень городского 
округа Клин» и разместить на официальном 
сайте Администрации городского округа 
Клин.

3.Управлению по вопросам безопасно-
сти Администрации городского округа Клин 
(Сиухин Р.Д.) совместно с муниципальным ка-
зенным учреждением «Единая дежурно-дис-
петчерская служба городского округа Клин» 
(Наслиднык Ю.М.) осуществить координацию 
деятельности между всеми организациям и 
учреждениями в обеспечении антитеррори-
стической и пожарной безопасности граждан 
при проведении дней массового посещения 
кладбищ на территории городского округа 
Клин.

4.Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Гурцеву С.В.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

В целях организации работы по реали-
зации мер, направленных на пополнение 
доходной части бюджета за счет налоговых 
и неналоговых поступлений, в связи с кадро-
выми изменениями, руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление 

Главы городского округа Клин от 26.04.2019 
№ 13-ПГ «Об утверждении Межведомствен-
ной Комиссии по вопросам мобилизации 
доходов бюджета городского округа Клин 
Московской области» и приложение № 1 из-
ложить в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Финансово-экономическому управле-
нию Администрации городского округа Клин 
(Евтушенко А.Ф.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном 
издании «Информационный бюллетень го-
родского округа Клин» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации городского 
округа Клин.

3. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Авдонина Д.А.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин                                                                    

Е.А. Бердников

В целях предотвращения распростра-
нения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) на территории городского 
округа Клин и реализации постановления Гу-
бернатора Московской области от 12.03.2020 
№ 108-ПГ «О введении в Московской области 
режима повышенной готовности для орга-
нов управления и сил Московской област-
ной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах 
по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 
территории Московской области», руковод-
ствуясь Методическими рекомендациями 
«МР 3.1.0276-22.3.1. Профилактика инфек-
ционных болезней. Особенности проведе-
ния противоэпидемических мероприятий в 
условиях эпидемического процесса, вызван-
ного новым геновариантом коронавируса 
«Омикрон». Методические рекомендации», 
утверждёнными Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации 
28.02.2022, руководствуясь Уставом город-
ского округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление Администра-

ции городского округа Клин от 12.03.2020 
№402 «О введении на территории городского 
округа Клин режима повышенной готовности 
и некоторых мерах по предотвращению рас-
пространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-2019)» (в редакции постановле-
ний Администрации городского округа Клин 
от 18.03.2020 №430, от 23.03.2020 №464, 
от 26.03.2020 №513, от 27.03.2020 №522, 
от 30.03.2020 №528,от 31.03.2020 №540, 
от 06.04.2020 №594, от 10.04.2020 №611, 
от 13.04.2020 №618,от 21.04.2020 №648, 
от 30.04.2020 №682, от 07.05.2020 №694, 
от 08.05.2020 №715,от 13.05.2020 №717, от 
19.05.2020 №747, от 29.05.2020 №806, от 
29.05.2020 №811,от 02.06.2020 №815, от 
16.06.2020 №888, от 04.07.2020 №972, от 
10.07.2020 №1009, от 20.07.2020 №1106, от 
30.07.2020 №1154, от 07.08.2020 №1217 (в 

редакции постановления от 24.09.2020 № 
1490), от 12.08.2020 №1225, от 23.09.2020 
№1482, от 06.10.2020 №1560, от 16.10.2020 
№1627, от 21.10.2020 №1669, от 03.11.2020 
№1746, от 10.11.2020 №1766, от 13.11.2020 
№1810, от 26.11.2020 №1913, от 30.11.2020 
№2003, от 16.12.2020 №2121, от 15.01.2021 
№42, от 22.01.2021 №71, от 09.02.2021 
№158, от 29.03.2021 №465, от 28.05.2021 
№896, от 17.06.2021 №1041, от 27.10.2021 
№1923, от 29.10.2021 №1937, от 27.12.2021 
№2333, от 10.03.2022 №362, от 21.03.2022 
№428) следующие изменения:

1.1. добавить подпункт 7.9 следующего 
содержания:

«7.9 принимать решения о дальнейшем 
использовании лекарственных препаратов, 
закупленных для лечения новой коронови-
русной инфекции (COVID-2019) и исключен-
ных из схем лечения, в связи с утверждением 
уполномоченным федеральным органом ис-
полнительной власти в сфере здравоохране-
ния временных методических рекомендаций 
«Профилактика, диагностика и лечение новой 
короновирусной инфекции (COVID-2019)»;».

2. Управлению по вопросам безопасно-
сти Администрации городского округа Клин 
(Сиухин Р.Д.) обеспечить официальное опу-
бликование настоящего постановления в 
периодическом печатном издании «Инфор-
мационный бюллетень городского округа 
Клин» и размещение на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в се-
ти Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубликова-
ния.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заме-
стителя Главы Администрации городского 
округа Клин Бердникова Е.А.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

 Е.А. Бердников

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.03.2023 №580    г.Клин Московская область 
О мерах по упорядочению работы кладбищ 

на территории городского округа Клин Московской области 
в дни массовых посещений в 2023 году

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №18-ПГ     г.Клин Московская область
О внесении изменений в постановление 

Главы городского округа Клин от 26.04.2019 № 13-ПГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №624    г.Клин Московская область
О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа Клин от 12.03.2020 №402

  Приложение № 1
к постановлению Главы
городского округа Клин 

от _______№ _________
Приложение № 1

к постановлению Главы
городского округа Клин 
от 26.04.2019 № 13-ПГ

Состав Межведомственной Комиссии 
по вопросам мобилизации доходов бюджета городского округа Клин Московской области

Председатель Комиссии:
   Бердников Е.А.

Первый заместитель Главы 
Администрации городского округа Клин. 

Заместитель 
председателя Комиссии:

   Авдонин Д.А.
заместитель Главы Администрации городского округа Клин.

Секретарь Комиссии:
   Чабанов В.О.

начальник отдела по мобилизации доходов в местный бюджет 
Финансово-экономического управления Администрации 

городского округа Клин.  

Члены Комиссии:

   Рожкова Е.М. заместитель Главы Администрации городского округа Клин;

   Писаревская Н.Н. заместитель Главы Администрации городского округа Клин;

   Казакова С.В.
начальник Управления правового регулирования земельно-

имущественных отношений Администрации городского 
округа Клин;     

   Хрусталева Е.В.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Высоковскому территориальному округу;                   

   Преображенская Н.Н.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Решетниковскому территориальному округу;              

   Попкова Е. Н.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Воронинскому территориальному округу;                     

   Данилов А.Н.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Воздвиженскому территориальному округу;                

   Сизова Е.В.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Зубовскому территориальному округу;                            

   Антонов Н.В.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Нудольскому территориальному округу;                        

   Кугаевская И.М.
уполномоченный представитель Главы городского округа 

Клин по Петровскому территориальному округу;                          

   Чакин И.Г. Клинский городской прокурор Московской области;

   Чабанова     Л.Е. 
начальник ИФНС России по г. Клину  Московской области;

   Шустина С.Н.
начальник Клинского районного отделения судебных 

приставов;

   Гайдаров В.Г. начальник    ОМВД   России  по  городскому   округу Клин;

 Лопатникова И.Н.
начальник Клинского отдела Управления Росреестра по 

Московской области;

   Петров Ю.В.
руководитель Филиала № 1 Отделения Фонда пенсионного 
и социального страхования РФ по г. Москве и Московской 

области;

   Черепанова Т.А.
руководитель Клинского представительства Союза 

«Дмитровская торгово-промышленная палата»



Информационный бюллетень городского округа Клин2 06.04.2023 • № 3 (3)

В соответствии с Федеральным За-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите кон-
куренции», Федеральным Законом от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах госу-
дарственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федера-
ции», распоряжением Министерства по-
требительского рынка и услуг Москов-
ской области от 01.11.2016 № 17РВ-42 
«О примерном положении о проведении 
открытого аукциона на право размеще-
ния нестационарного торгового объ-
екта», распоряжением Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия 
Московской области  от 13.10.2020 № 
20 РВ-306 «О разработке и утверждении 
органами местного самоуправления му-
ниципальных образований Московской 
области схем размещения нестационар-
ных торговых объектов и методических 
рекомендаций по размещению неста-
ционарных торговых объектов на тер-
ритории муниципального образования 
Московской области», постановлением 
Администрации городского округа Клин 
от 10.02.2022 № 211 «Об утверждении 
Положения о проведении открытого аук-
циона на право размещения нестацио-
нарного торгового объекта на террито-
рии городского округа Клин и создании 
аукционной комиссии», постановлением 
Администрации городского округа Клин 

от 20.01.2022 № 56 «Об утверждении 
Схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на городского окру-
га Клин на 2022-2026 годы», решением 
Совета депутатов Клинского муници-
пального района от 27.02.2017 № 9/53 
«Об утверждении Положения о порядке 
размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Клинского му-
ниципального района», Уставом город-
ского округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести открытый аукцион № 2 

на право размещения нестационарного 
торгового объекта на территории город-
ского округа Клин. 

2. Утвердить извещение о проведе-
нии открытого аукциона № 2 на право 
размещения нестационарного торгово-
го объекта на территории городского 
округа Клин (приложение № 1).

3. Отделу потребительского рынка и 
услуг Администрации городского окру-
га Клин (Курицина Е.В.) опубликовать 
настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Информацион-
ный бюллетень городского округа Клин» 
и разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

4. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Авдонина Д.А.

Глава городского округа Клин                                                                  
А. Д. Сокольская

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.03.2023    №535    г.Клин Московская область
О проведении открытого Аукциона № 2 на право размещения 

нестационарного торгового объекта на территории
городского округа Клин

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского 
округа Клин от 23.03.2023 г. №535 размещен в сетевом издании «POISKTV» по 
адресу в сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин от 
30.03.2023 г. №620 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: www.
poisktv.ru, в разделе «Документы».

Приложение № 1
к постановлению Администрации городского округа Клин 

от 29.03.2023 № 615 
Перечень мест сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях  общественного

питания на территории  городского округа Клин

п/п

Адрес местонахож-
дения  стационар-
ного предприятия 

общественного 
питания

Площадь 
размеще-

ния се-
зонного 
(летнего 
) кафе, 

кв.м. 

Тип 
разме-
щения 

Период 
разме-
щения 

Плани-
руемое 
коли-

чество 
посети-

телей 

Основные характери-
стики конструкций и 

элементов оборудова-
ния сезонного (летнего) 

кафе

Кадастро-
вый номер 

земельного 
участка (му-
ниципальная 

собствен-
ность)

Кадастровый 
номер квартала  
(государствен-
ная собствен-

ность не разгра-
ничена)

Кадастровый номер 
объекта недвижимо-

сти

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Московская об-
ласть, городской 

округ Клин, 
г. Клин, 

ул. Спортивная, дом 
10

72 кв.м. веранда

С 01 
апреля 
по 01 

ноября 

68

Сборно-разборные (зон-
ты с противовесами), 

контейнерное озелене-
ние, урны, мебель

Данные от-
сутствуют

50:03:0010311 50:03:0010222:434

2.

Московская об-
ласть, городской 

округ Клин, г. Клин, 
ул. Советская пло-
щадь, дом 20, блок 

4

30 кв.м. веранда

С 01 
апреля 
по 01 

ноября

35
Навес сборно-разбор-

ный (зонты с противове-
сами), урны, мебель

Данные от-
сутствуют

50:03:0010311 50:03:0010331:459

3.

Московская об-
ласть, городской 

округ Клин, г. Клин, 
ул. Бородинский 
проезд, дом 27А

72 кв.м. веранда

С 01 
апреля 
по 01 

ноября

35

Навес сборно-разбор-
ный (зонты с противо-

весами), контейнерное 
озеленение, урны, пле-

теная мебель

Данные от-
сутствуют

50:03:0010221 50:03:0010221:916

В соответствии с Земельным ко-
дексом Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите кон-
куренции», Федеральным Законом от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах госу-
дарственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федера-
ции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 
№ 1300 «Об утверждении перечня ви-
дов объектов, размещение которых 
может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления зе-
мельных участков и установления сер-
витутов», Законом Московской области 
от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регу-
лировании дополнительных вопросов в 
сфере благоустройства в Московской 
области»,  протоколом Московской об-

ластной межведомственной комиссии 
по вопросам потребительского рынка от 
14.03.2023 г. № 1/к, Уставом городского 
округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить перечень мест сезон-

ных летних кафе при стационарных 
предприятиях общественного питания 
на территории городского округа Клин   
(приложение № 1).  

2. Отделу потребительского рынка и 
услуг Администрации городского окру-
га Клин (Курицина Е.В.) опубликовать 
настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Информацион-
ный бюллетень городского округа Клин» 
и разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Авдонина Д.А.

Временно исполняющий 
полномочия

Главы городского округа Клин                                                        
Е.А. Бердников 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.03.2023     №615    г.Клин Московская область
Об утверждении перечня мест сезонных (летних) кафе 

при стационарных предприятиях общественного питания на территории 
городского округа Клин  

Администрация городского округа 
Клин сообщает, что на территории го-
родского округа Клин Московской об-
ласти находится объект бесхозяйного 
имущества:

- подземный газопровод среднего 

давления, протяженностью 680 м, с када-
стровым номером 50:03:0000000:9340, 
по адресу: Московская область, Клин-
ский район, городское поселение Клин, 
г. Клин, ул. Ленинградская – ул. Гайдара 
– ул. Староямская.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПЕРЕЧНЕ ОБЪЕКТОВ 
БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023     № 620    г. Клин   Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Здравоохранение» на 2023-2027 годы
В соответствии с Бюджетным Кодек-

сом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом городского 
округа Клин Московской области, в соот-
ветствии с актуализированным шаблоном 
муниципальной программы «Здравоохра-
нение» Министерства здравоохранения 
Московской области и в целях создания 
условий для организации оказания меди-
цинской помощи на территории городско-
го округа Клин,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Изменения, которые вно-

сятся в муниципальную программу город-
ского округа Клин «Здравоохранение» на 
2023-2027 годы, утвержденную поста-
новлением Администрации городского 

округа Клин от 09.12.2022 № 2315 «Об 
утверждении муниципальной программы 
городского округа Клин «Здравоохране-
ние» на 2023-2027 годы» согласно прило-
жению № 1 к настоящему постановлению.

2. Управлению социально-значимых 
проектов Администрации городского 
округа Клин (Ведяшкина Л.М.) опублико-
вать настоящее постановление в периоди-
ческом  печатном издании «Информацион-
ный бюллетень городского округа Клин», 
разместить на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Клин.

3. Контроль за выполнением настоя-
щего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации городского 
округа Клин Тимофееву Н.Н.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин 

Е.А. Бердников



06.04.2023 • № 3 (3) Информационный бюллетень городского округа Клин 3

Администрация городского округа 
Клин в связи с обращением АО «Мособл-
газ» о намерении установления публич-
ного сервитута в отношении земельных 
участков в целях строительства и экс-
плуатации линейного объекта системы 
газоснабжения, руководствуясь статьей 
39.42 Земельного кодекса Российской 
Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников 
земельного участка 50:03:0030280:242, 
расположенного по адресу: Московская 
область, г.о. Клин, д. Крупенино о возмож-
ном установлении публичного сервитута в 
соответствии с главой V.7. Земельного ко-
декса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут озна-
комиться с поступившим ходатайством 
АО «Мособлгаз» об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемым к 
нему описанием местоположения гра-
ниц публичного сервитута в течение 15 
дней с момента публикации сообщения 
по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулиро-
вания земельно-имущественных отно-
шений Администрации городского окру-
га Клин (вторник с 9.00 до 13.00, тел. 
8/49624/2-67-14) или на официальном 
сайте Администрации городского окру-
га Клин в информационно-телекомму-

никационной сети Интернет www.klincity.
ru в подразделе «УПРЗИО» раздела «Де-
ятельность».

Правообладатели земельных участ-
ков, в отношении которых испрашива-
ется публичный сервитут, если их права 
не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в 
течение 15 дней со дня опубликования 
сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 
3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, мо-
гут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Клин, ул. Карла 
Маркса, д. 68А Управления правового 
регулирования земельно-имуществен-
ных отношений Администрации город-
ского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ 
связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес 
электронный почты). Правообладатели 
земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного сро-
ка, несут риски невозможности обеспе-
чения их прав в связи с отсутствием  ин-
формации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

Управление правового регулирова-
ния земельно-имущественных отноше-
ний Администрации городского округа 
Клин на основании заявления граждани-
на в соответствии со ст. 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, 
сообщает о намерении сформировать 
земельный участок, для дальнейшего 
оформления в аренду:

1. площадью 1827 кв.м, категория 
земель – земли населенных пунктов, 
вид разрешенного использования – для 
ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), 
расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Московская область, го-
родской округ Клин, д. Сметанино. 

Граждане, заинтересованные в пре-
доставлении вышеуказанного земель-
ного участка вправе подать заявление 
о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка принима-
ются в течении 30 дней со дня опубли-
кования настоящего извещения в орган 

местного самоуправления посредством 
РПГУ (uslugi.mosreg.ru) на предостав-
ление государственной услуги «Предо-
ставление земельного участка в аренду 
или в собственность на торгах» выбрав 
подуслугу «Подача заявления о намере-
нии участвовать в аукционе в отношении 
земельного участка, сведения о кото-
ром не внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посред-
ством Портала государственных и му-
ниципальных услуг Московской области 
(uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заявле-
ний – 31.03.2023 в 15:00

Дата и время окончания приема за-
явлений – 30.04.2023 в 15:00

Дата подведения итогов – 02.05.2023 
в 9:00

Ознакомиться с документацией в от-
ношении земельного участка, в том чис-
ле со схемой расположения земельного 
участка, можно с момента начала при-
ема заявлений по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, 
ул. Карла Маркса д.68А, каб.26, четверг, 
с 9:00 до 13:00 часов.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В Д. КРУПЕНИНО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Администрация городского округа 
Клин в связи с обращением АО «Мо-
соблгаз» о намерении установления 
публичного сервитута в отношении зе-
мельных участков в целях строитель-
ства и эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения, руководству-
ясь статьей 39.42 Земельного кодекса 
Российской Федерации И З В Е Щ А Е 
Т собственников земельных участков 
50:03:0080280:394, 50:03:0080307:412,  
расположенных по адресу: Москов-
ская область, г.о. Клин, д. Чернятино  о 
возможном установлении публичного 
сервитута в соответствии с главой V.7. 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации.

Заинтересованные лица могут озна-
комиться с поступившим ходатайством 
АО «Мособлгаз» об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемым к 
нему описанием местоположения гра-
ниц публичного сервитута в течение 15 
дней с момента публикации сообщения 
по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулиро-
вания земельно-имущественных отно-
шений Администрации городского окру-
га Клин (вторник с 9.00 до 13.00, тел. 
8/49624/2-67-14) или на официальном 
сайте Администрации городского окру-

га Клин в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет www.klincity.
ru в подразделе «УПРЗИО» раздела «Де-
ятельность».

Правообладатели земельных участ-
ков, в отношении которых испрашива-
ется публичный сервитут, если их права 
не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в 
течение 15 дней со дня опубликования 
сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 
3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, мо-
гут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Клин, ул. Карла 
Маркса, д. 68А Управления правового 
регулирования земельно-имуществен-
ных отношений Администрации город-
ского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ 
связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес 
электронный почты). Правообладатели 
земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного сро-
ка, несут риски невозможности обеспе-
чения их прав в связи с отсутствием  ин-
формации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ
 ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В Д. ЧЕРНЯТИНО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации, постановлением Ад-
министрации городского округа Клин 
от 28.11.2022 №2214 «Об утвержде-
нии Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского 
округа Клин», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской 
области, и в целях совершенствования 
программно-целевого планирования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения, которые 

вносятся в муниципальную программу 
городского округа Клин «Развитие сель-
ского хозяйства» на 2023-2027 годы», 
утвержденную постановлением Адми-
нистрации городского округа Клин от 
19.12.2022 №2372 «Об утверждении 
муниципальной программы городского 

округа Клин «Развитие сельского хозяй-
ства» на 2023-2027 годы» согласно при-
ложению №1 к настоящему постановле-
нию.

2. Управлению муниципального кон-
троля и перспективного развития го-
родского округа Клин Администрации 
городского округа Клин (Ковчик Р.Ю.) 
опубликовать настоящее постановле-
ние в периодическом печатном изда-
нии «Информационный бюллетень го-
родского округа Клин» и разместить на 
официальном сайте Администрации го-
родского округа Клин. 

3. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Авдонина Д.А.

Временно исполняющий 
полномочия 

Главы городского округа Клин                                              
Е.А. Бердников

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №619    г.Клин Московская область 
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 30.03.2023 г. №619  размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №618    г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Клин «Формирование современной комфортной городской среды» 

на 2023-2027 годы»

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти и в связи с уточнением расходов 
по муниципальной программе,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Формирование современной комфорт-
ной городской среды» на 2023-2027 
годы», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Клин 
от 14.12.2022 № 2339 «Об утверждении 
муниципальной программы городско-
го округа Клин «Формирование совре-
менной комфортной городской среды» 
на 2023-2027 годы» (с изменениями, 

утвержденными постановлениями Ад-
министрации городского округа Клин от 
06.02.2023 №211,  от 09.03.2023 №422). 

2. Уполномоченному представителю 
Администрации городского округа Клин 
по вопросам благоустройства (Чубрина 
Л.А.) опубликовать настоящее поста-
новление в периодическом печатном 
издании  «Информационный  бюллетень  
городского  округа Клин» и разместить 
на официальном сайте Администрации 
городского округа Клин. 

3. Настоящее постановление вступа-
ет в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Гурцеву С.В.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин                                                                

Е.А. Бердников   

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 30.03.2023 г. №618 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В связи с допущенной технической ошибкой при опубликовании постановления 
Администрации городского округа Клин от 28.03.2023 № 594 в приложении к выше-
указанному постановлению:

- слова «Приложение к постановлению Администрации Клинского муниципаль-
ного района от 29.11.2002 № 2902» читать как «Приложение к постановлению Клин-
ского муниципального района от 29.11.2012 № 2902»,

- наименование столбцов таблицы читать в следующей редакции:
«

Номер 
избирательного 

участка

Границы 
избирательного 

участка

Местонахождение 
участковой 
комиссии 

Местонахождение поме-
щения для голосования

В связи с допущенной технической ошибкой при опубликовании по-
становления Главы городского округа Клин от 27.03.2023 № 16-ПГ:
- слова «Постановление Администрации городского округа Клин от 27.03.2023 
№ 16-ПГ»  читать  как «Постановление Главы городского округа Клин от 
27.03.2023 № 16-ПГ»,

В связи с допущенной технической ошибкой при опубликовании по-
становления Главы городского округа Клин от 28.03.2023 № 17-ПГ:
- слова «Постановление Администрации городского округа Клин от 28.03.2023 
№ 17-ПГ» читать как «Постановление Главы городского округа Клин от 
28.03.2023 № 17-ПГ»,

».



Информационный бюллетень городского округа Клин4 06.04.2023 • № 3 (3)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №647     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» 
на 2023-2027 годы  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №649     г.Клин Московская область
Об утверждении Методических рекомендаций по проведению 

самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных 
требований собственниками земельных участков в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля на территории 
городского округа Клин Московской области  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №617     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Культура и туризм» на 2023-2027 годы

В связи с необходимостью уточнения 
муниципальной программы городского 
округа Клин «Развитие и функциониро-
вание дорожно-транспортного комплек-
са» на 2023-2027 годы, в соответствии с 
изменениями бюджетных ассигнований 
в 2023 году и плановом периоде 2024-
2026 годах, руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Развитие и функционирование дорож-
но-транспортного комплекса» на 2023-
2027 годы», утвержденную постановле-
нием Администрации городского округа 
Клин от 14.12.2022 № 2337 «Об утверж-
дении муниципальной программы го-
родского округа Клин «Развитие и функ-
ционирование дорожно-транспортного 

комплекса» на 2023-2027 годы» (с изме-
нениями, утвержденными постановле-
нием Администрации городского округа 
Клин от 03.02.2023 №202).

2. Уполномоченному представителю 
Администрации городского округа Клин 
по организации пассажирских перевоз-
ок и безопасности дорожного движения 
(Соловьева Л.М.) опубликовать насто-
ящее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» и 
разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Кондратьева В.В.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №647 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», письмом Ми-
нистерства имущественных отношений 
Московской области от 22.03.2023 № 
15ИСХ-6320, руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Методические реко-

мендации по проведению самообсле-
дования и подготовке декларации со-
блюдения обязательных требований 
собственниками земельных участков в 
рамках осуществления муниципального 
земельного контроля на территории го-
родского округа Клин Московской обла-
сти (приложение № 1).

2. Уполномоченным органом Адми-
нистрации городского округа Клин, от-
ветственным за предоставление услу-
ги по проведению самообследования 
и подготовке декларации соблюдения 

обязательных требований собственни-
ками земельных участков в рамках осу-
ществления муниципального земельно-
го контроля на территории городского 
округа Клин Московской области опре-
делить Управление муниципального 
контроля Администрации городского 
округа Клин.

3. Управлению муниципального 
контроля Администрации городского 
округа Клин (Михолан В.Э.) опублико-
вать настоящее постановление в пери-
одическом печатном издании город-
ского округа Клин «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» и 
разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин 
Московской области.

4. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Писаревскую Н.Н.

Временно исполняющийполномочия  
Главы городского округа Клин 

Е.А. Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №649 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В соответствии с Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом городского округа Клин 
Московской области и в связи с приведением 
муниципальной программы городского окру-
га Клин «Культура и туризм» на 2023-2027 
годы в соответствие с государственной про-
граммой Московской области «Культура и ту-
ризм Подмосковья» на 2023-2027 годы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые Изменения, ко-

торые вносятся в муниципальную программу 
городского округа Клин «Культура и туризм» на 
2023-2027 годы», утвержденную постановле-
нием Администрации городского округа Клин 

от 22.12.2022 № 2408 «Об утверждении му-
ниципальной программы городского округа 
Клин «Культура и туризм» на 2023-2027 годы» 
(с изменениями, внесенными постановле-
нием Администрации городского округа Клин 
от 21.02.2023 № 350).

2. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубликова-
ния.

3. Управлению социально-значимых про-
ектов Администрации городского округа 
Клин (Кутилова О.С.) опубликовать настоя-
щее постановление в периодическом печат-
ном издании «Информационный бюллетень 
городского округа Клин» и разместить на 
официальном сайте Администрации город-
ского округа Клин.

4. Контроль за выполнением настояще-

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 30.03.2023 г. №617 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В целях приведения в соответствие 
муниципальной программы городского 
округа Клин «Предпринимательство» на 
2023-2027 годы», на основании Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь 
Уставом городского округа Клин Мо-
сковской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную про-

грамму городского округа Клин «Пред-
принимательство» на 2023-2027 годы», 
утверждённую постановлением Адми-
нистрации городского округа Клин от 
22.12.2022 №2403 «Об утверждении 
муниципальной программы городского 
округа Клин «Предпринимательство» на 
2023-2027 годы» следующие измене-
ния:

1.1.В разделе 6 в столбце 5 пункта 18 
слова «налог на профессиональный до-
ход» заменить на слова:

«налог на профессиональный до-

ход», осуществляющим деятельность 
на территории Московской области, без 
проведения торгов»;

1.2. В подразделе 7.3 в столбце 2 
подпункта 1.3 слова «налог на профес-
сиональный доход» заменить на слова:

«налог на профессиональный до-
ход», осуществляющим деятельность 
на территории Московской области, без 
проведения торгов».

2. Управлению перспективного раз-
вития городского округа Клин Админи-
страции городского округа Клин (Ковчик 
Р.Ю.) опубликовать настоящее поста-
новление в периодическом печатном 
издании «Информационный бюллетень 
городского округа Клин» и разместить 
на официальном сайте Администрации 
городского округа Клин. 

3. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Авдонина Д.А.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

Е.А.Бердников

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №637     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу 

городского округа Клин «Предпринимательство» на 2023-2027 годы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №640     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу 

городского округа Клин «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» на 2020-2025 годы

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти и  в связи с изменением расходов 
по муниципальной программе,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» на 2020-2025 годы, 
утвержденную постановлением Адми-
нистрации городского округа Клин от 
10.12.2019 №2587 «Об утверждении 
муниципальной программы городско-
го округа Клин «Переселение граж-
дан из аварийного жилищного фонда» 
на 2020-2025 годы» (с изменениями, 
утвержденными постановлениями Ад-
министрации городского округа Клин от 

31.03.2020 №551, от 29.06.2020  №947, 
от 30.09.2020 №1525, от 21.12.2020 
№2161, от 29.12.2020 №2242, от 
31.03.2021  №525, от 30.06.2021 №1136, 
от 30.09.2021 №1731, от 22.12.2021 
№2287, от 31.03.2022 № 543, от 
29.06.2022 № 1121, от 30.09.2022 
№1834, от 22.12.2022 № 2407).

2. Отделу содействия строительству 
Администрации городского округа Клин 
(Базыкина Н.В.) опубликовать настоя-
щее постановление в газете «Информа-
ционный бюллетень городского округа 
Клин» и на официальном сайте Админи-
страции городского округа Клин в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Кондратьева В.В.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин

 Е.А. Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №640 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Управление правового регулирова-
ния земельно-имущественных отноше-
ний Администрации городского округа 
Клин на основании заявления граждани-
на в соответствии со ст. 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, 
сообщает о намерении сформировать 
земельный участок, для дальнейшего 
оформления в аренду:

1. площадью 645 кв.м, категория зе-
мель – земли населенных пунктов, вид 
разрешенного использования – для ве-
дения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), 
расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Московская область, го-
родской округ Клин, г. Клин. 

Граждане, заинтересованные в пре-
доставлении вышеуказанного земель-
ного участка вправе подать заявление 
о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды зе-

мельного участка.
Заявления о намерении участвовать 

в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка принима-
ются в течении 30 дней со дня опубли-
кования настоящего извещения в орган 
местного самоуправления посредством 
РПГУ  (uslugi.mosreg.ru) на предостав-
ление государственной услуги «Предо-
ставление земельного участка в аренду 
или в собственность на торгах» выбрав 
подуслугу «Подача заявления о намере-
нии участвовать в аукционе в отношении 
земельного участка, сведения о кото-
ром не внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посред-
ством Портала государственных и му-
ниципальных услуг Московской области 
(uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заявле-
ний – 03.04.2023 в 15:00

Дата и время окончания приема за-

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Тимофееву Н.Н.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников



06.04.2023 • № 3 (3) Информационный бюллетень городского округа Клин 5

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №638 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Адми-
нистрации городского округа Клин от 
28.11.2022 № 2214 «Об утверждении По-
рядка разработки и реализации муници-
пальных программ городского округа 
Клин», руководствуясь Уставом город-
ского округа Клин Московской области, 
в соответствии с перечнем результатов 
выполнения мероприятий на 2023, ре-
комендованным  Комитетом по архитек-
туре и градостроительству Московской 
области,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Архитектура и градостроительство» на 

2023-2027 годы, утвержденную поста-
новлением Администрации городского 
округа Клин от 15.12.2022 № 2349 «Об 
утверждении муниципальной програм-
мы городского округа Клин «Архитекту-
ра и градостроительство» на 2023-2027 
годы.

2. Отделу по архитектуре Админи-
страции городского округа Клин (Три-
шенкову С.П.) опубликовать настоя-
щее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» и 
разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

3. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Кондратьева В.В.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа                                                                         

Е.А. Бердников

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №638     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Архитектура и градостроительство» на 2023-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом город-
ского округа Клин Московской области, 
Положением «О бюджетном процессе в 
городском округе Клин», утвержденным 
решением Совета депутатов городского 
округа Клин от 13.08.2018 № 5/18,

Совет депутатов городского округа Клин 
РЕШИЛ:

1. Назначить в границах городского 
округа Клин Московской области публич-
ные слушания по обсуждению проекта 
решения Совета депутатов городского 
округа Клин «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета городского округа 
Клин Московской области за 2022 год» 
на 15 часов 00 минут 18 апреля 2023 года 
(прилагается).

Место проведения публичных слуша-
ний: Московская обл., г. Клин, ул. Карла 
Маркса, д.68а, большой зал Администра-
ции городского округа Клин.

2. Направить проект решения Совета 
депутатов городского округа Клин «Об 
утверждении отчета об исполнении бюд-
жета городского округа Клин Московской 
области за 2022 год» в периодическое 
печатное издание  городского округа 
Клин «Информационный  бюллетень  го-

родского  округа Клин» для опубликова-
ния и разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в 
сети «Интернет».

3. Установить, что замечания и пред-
ложения по проекту муниципального 
правового акта, выносимого на публич-
ные слушания в соответствии с пунктом 
1 настоящего решения, представляются 
в срок до 18 апреля 2023 года в Совет де-
путатов городского округа Клин по адре-
су: Московская область, г. Клин, ул. Карла 
Маркса,  д. 68а.

4. Организацию проведения публич-
ных слушаний по проекту муниципаль-
ного правового акта, выносимого на 
публичные слушания в соответствии с 
пунктом 1 настоящего решения, воз-
ложить на Администрацию городского 
округа Клин. 

5. Направить настоящее решение 
Главе городского округа Клин для подпи-
сания, опубликования в периодическом 
печатном издании городского округа 
Клин «Информационный  бюллетень  го-
родского округа Клин» и размещения на 
официальном сайте Администрации го-
родского округа Клин в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин Е.В. Хрусталева

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин 

Е.А. Бердников

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
РЕШЕНИЕ

28.03.2023    №3/14     г.Клин Московская область
О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 

Совета депутатов городского округа Клин 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Клин 

Московской области за 2022 год»

Полный текст (с приложениями) Решения Совета депутатов городского округа 
Клин от 28.03.2023 г. №3/14 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клиньот 30.03.2023 г. №626 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №650 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти и в связи с уточнением расходов 
по муниципальной программе в 2023-
2027 годах,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые Измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Спорт» на 2023-2027 годы», утвержден-
ную постановлением Администрации 
городского округа Клин от 21.12.2022 
№ 2394 «Об утверждении муниципаль-
ной программы городского округа Клин 
«Спорт» на 2023-2027 годы».

2. Настоящее постановление вступа-
ет в силу со дня его официального опу-
бликования.

3. Управлению социально-значимых 
проектов Администрации городского 
округа Клин (Кутилова О.С.) опублико-
вать настоящее постановление в пе-
риодическом печатном издании «Ин-
формационный бюллетень городского 
округа Клин» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации городского 
округа Клин.

4. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Рожкову Е.М.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин                                                              

Е.А. Бердников

В связи с необходимостью уточнения 
муниципальной программы городского 
округа Клин «Экология и окружающая 
среда» на 2023-2027 годы, в соответ-
ствии с изменениями бюджетных ас-
сигнований в 2023 году, руководствуясь 
Уставом городского округа Клин Мо-
сковской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые Измене-

ния, которые вносятся в муниципаль-
ную программу городского округа Клин 
«Экология и окружающая среда» на 
2023-2027 годы», утвержденную поста-
новлением Администрации городского 
округа Клин от 22.12.2022 №2402 «Об 
утверждении муниципальной програм-
мы городского округа Клин «Экология 

и окружающая среда» на 2023-2027 го-
ды».

2. Отделу охраны окружающей среды 
Администрации городского округа Клин 
(Давыдова С.В.) опубликовать настоя-
щее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» и 
разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

3. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Писаревскую Н.Н.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин                                                           

Е.А. Бердников

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023    №626     г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Спорт» на 2023-2027 годы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2023    №650    г.Клин Московская область
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Клин «Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.03.2023          №651      г. Клин Московская область

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Клин «Образование» на 2023-2027 годы

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской об-
ласти и в связи с уточнением расходов по 
муниципальной программе, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые Измене-

ния, которые вносятся в муниципальную 
программу городского округа Клин «Об-
разование» на 2023-2027 годы», утверж-
денную постановлением Администрации 
городского округа Клин от 22.12.2022 № 
2395 «Об утверждении муниципальной 
программы городского округа Клин «Об-
разование» на 2023-2027 годы».

2. Настоящее постановление вступа-
ет в силу со дня его официального опу-
бликования.

3. Управлению образования Ад-
министрации городского округа
Клин (Завальнюк Е.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Информацион-
ный бюллетень городского округа Клин» 
и разместить на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Клин.

4. Контроль за выполнением настоя-
щего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации городско-
го округа Клин Тимофееву Н.Н.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №651 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

явлений – 03.05.2023 в 15:00
Дата подведения итогов – 04 .05.2023 

в 9:00
Ознакомиться с документацией в от-

ношении земельного участка, в том чис-
ле со схемой расположения земельного 

участка, можно с момента начала при-
ема заявлений по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, 
ул. Карла Маркса д.68А, каб.26, четверг, 
с 9:00 до 13:00 часов.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.04.2023       № 653      г. Клин Московская область 
О внесении изменений в Порядок разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Клин

В соответствии с Бюджетным Ко-
дексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа Клин Московской 
области и в целях дополнения Порядка 
разработки и реализации муниципаль-
ных программ городского округа Клин 
отчетными формами,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые измене-

ния, которые вносятся в Порядок раз-
работки и реализации муниципальных 
программ городского округа Клин, 
утвержденный постановлением Адми-
нистрации городского округа Клин от 
28.11.2022 № 2214 «Об утверждении По-

рядка разработки и реализации муници-
пальных программ городского округа 
Клин».

2 . Ф и н а н с о в о - э к о н о м и ч е с к о м у 
управлению Администрации городско-
го округа Клин (Евтушенко А.Ф.) опу-
бликовать настоящее постановление
в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень город-
ского округа Клин» и разместить на 
официальном сайте Администрации го-
родского округа Клин.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Рожкову Е.М.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

   Е.А. Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин 
от 03.04.2023 г. №653 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».



Информационный бюллетень городского округа Клин6 06.04.2023 • № 3 (3)

Настоящий протокол составлен на 
основании решения Совета депутатов 
городского округа Клин от 14.03.2023 
№4/13 «О проведении опросов граж-
дан на территории городского окру-
га Клин по вопросам реорганизации 
образовательных учреждений» Ко-
миссией по организации проведения 
опросов граждан на территории го-
родского округа Клин (далее – Комис-
сия) в составе:

Председателя Комиссии: Аб-
дуловой Татьяны Юрьевны, началь-
ника организационно-правового 
отдела Управления образования Ад-
министрации городского округа Клин.

Секретаря: Кирсановой Юлии Ва-
лерьевны, заместителя начальника 
организационно-правового отдела 
Управления образования Админи-
страции городского округа Клин. 

Членов Комиссии: 
- Белоусовой Светланы Николаев-

ны - директора МОУ – ВЫСОКОВСКАЯ 
СОШ №1; 

- Журавлевой Татьяны Алексеев-
ны - директора МОУ – МАЛЕЕВСКАЯ 
СОШ; 

- Чичкиной Ольги Александровны - 
директора МОУ – НОВОЩАПОВСКАЯ 
СОШ ИМ. П.П. ЕДУНОВА; 

- Стариковой Галины Васильевны 
- директора МОУ – «ПЛАНЕТА ДЕТ-
СТВА».

Цель опроса: выявление мнения 
жителей сельских поселений по во-
просу реорганизации образователь-
ных учреждений.

Дата и время проведения опро-
са: с 27 марта по 31 марта 2023 года 
в период времени с 12-00 до 18-00 ча-
сов. 

Пункты проведения опроса 
граждан:

- Московская область, г.о.Клин, г. 
Высоковск, ул. Текстильная, д. 4–А;

- Московская область, г.о.Клин, с. 
Воздвиженское, д. 16;

- Московская область, г.о.Клин, 
дер. Елгозино, д. 48;

- Московская область, г.о.Клин, с. 
Петровское, ул. Центральная, д. 26.

Вопрос, вынесенный на опрос 
граждан: «Как Вы относитесь к ре-
организации МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - ДЕТСКОГО 
САДА ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 
№ 20 «ВАСИЛЕК», МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №21 
«РАДУГА» в форме присоединения к 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБЩЕОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ - ВЫСО-
КОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ №1?».

Использованная методика 
опроса: заполнение опросного листа 
утвержденной формы, путем выбора 
одного из предложенных вариантов 
ответа.

Комиссия установила:
1. общее число граждан, имеющих 

право на участие опроса: минимально 
– 250 человек;

2. число граждан, принявших уча-
стие в опросе: 255 человека;

3. число опросных листов, при-
знанных недействительными: 0 шт.;

4. количество участников опроса, 
высказавшихся за каждый из вариан-
тов ответа на поставленный в опрос-
ном листе вопрос: отсутствуют;

5. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ЗА»: 206 че-
ловек (81% от числа граждан, приняв-
ших участие в опросе);

6. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ПРОТИВ»: 
49 человек (19% от числа граждан, 
принявших участие в опросе). 

Комиссия решила:
1. В связи с тем, что в опросе при-

няло участие более 50% граждан от 
утвержденного решением Совета де-
путатов количества человек, опрос 
граждан на территории городского 
округа Клин по вопросу реорганизации 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
- ДЕТСКОГО САДА ОБЩЕРАЗВИВА-
ЮЩЕГО ВИДА № 20 «ВАСИЛЕК», МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА КОМБИНИРОВАН-
НОГО ВИДА №21 «РАДУГА» в форме 
присоединения к МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖ-
ДЕНИЮ - ВЫСОКОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ 
№1 признать состоявшимся.

2. Направить отчет Комиссии о ре-
зультатах проведения опроса граждан 
в Совет депутатов городского округа 
Клин.

3. Опубликовать (обнародовать) 
результаты опроса в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин».

Председатель Комиссии
 _________________

(Т.Ю. Абдулова)
Секретарь Комиссии

 _________________
(Ю.В. Кирсанова)

ПРОТОКОЛ №1
Комиссии по организации проведения опросов 

на территории городского округа Клин 
о результатах проведения опроса граждан 

по вопросу реорганизации образовательных учреждений
Московская область, г. Клин                             03 апреля 2023 г.

Настоящий протокол составлен на 
основании решения Совета депутатов 
городского округа Клин от 14.03.2023 
№4/13 «О проведении опросов граж-
дан на территории городского окру-
га Клин по вопросам реорганизации 
образовательных учреждений» Ко-
миссией по организации проведения 
опросов граждан на территории го-
родского округа Клин (далее – Комис-
сия) в составе:

Председателя Комиссии: Аб-
дуловой Татьяны Юрьевны, началь-
ника организационно-правового 
отдела Управления образования Ад-
министрации городского округа Клин.

Секретаря: Кирсановой Юлии Ва-
лерьевны, заместителя начальника 
организационно-правового отдела 
Управления образования Админи-
страции городского округа Клин. 

Членов Комиссии: 
- Белоусовой Светланы Николаев-

ны - директора МОУ – ВЫСОКОВСКАЯ 
СОШ №1; 

- Журавлевой Татьяны Алексеев-
ны - директора МОУ – МАЛЕЕВСКАЯ 
СОШ; 

- Чичкиной Ольги Александровны - 
директора МОУ – НОВОЩАПОВСКАЯ 
СОШ ИМ. П.П. ЕДУНОВА; 

- Стариковой Галины Васильевны 
- директора МОУ – «ПЛАНЕТА ДЕТ-
СТВА».

Цель опроса: выявление мнения 
жителей сельских поселений по во-
просу реорганизации образователь-
ных учреждений.

Дата и время проведения опро-
са: с 27 марта по 31 марта 2023 года 
в период времени с 12-00 до 18-00 ча-
сов. 

Пункты проведения опроса 

граждан:
- Московская область, г.о.Клин, д. 

Новощапово, ул. Центральная, д. 61;
- Московская область, г.о.Клин, 

пос. Шевляково, д.22;
- Московская область, г.о.Клин, д. 

Слобода, ул. Центральная, д.20, стр.1;
- Московская область, г.о.Клин, 

д.Струбково, ул.Центральная,д.6;
- Московская область, г.о.Клин, п. 

Чайковского, д. 9.
Вопрос, вынесенный на опрос 

граждан: «Как Вы относитесь к ре-
организации МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖ-
ДЕНИЯ - ВОРОНИНСКОЙ ОБЩЕОБ-
РАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ ИМЕНИ 
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВЛА-
ДИМИРА ПАВЛОВИЧА КАЛИНИНА, 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - ЗУ-
БОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ ИМЕНИ ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПЕТРА АЛЕКСЕ-
ЕВИЧА РАССАДКИНА, МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ - СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБ-
РАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ ПОС. ЧАЙ-
КОВСКОГО в форме присоединения 
к МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБЩЕОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ - НО-
ВОЩАПОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕ-
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ ИМЕНИ 
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПЕТРА 
ПЕТРОВИЧА ЕДУНОВА?».

Использованная методика 
опроса: заполнение опросного листа 
утвержденной формы, путем выбора 
одного из предложенных вариантов 
ответа.

Комиссия установила:
1. общее число граждан, имеющих 

право на участие опроса: минимально 

ПРОТОКОЛ №3
Комиссии по организации проведения опросов

на территории городского округа Клин о результатах 
проведения опроса граждан по вопросу реорганизации 

образовательных учреждений
Московская область, г. Клин               03 апреля 2023 г.

Настоящий протокол составлен на 
основании решения Совета депутатов 
городского округа Клин от 14.03.2023 
№4/13 «О проведении опросов граж-
дан на территории городского окру-
га Клин по вопросам реорганизации 
образовательных учреждений» Ко-
миссией по организации проведения 
опросов граждан на территории го-
родского округа Клин (далее – Комис-
сия) в составе:

Председателя Комиссии: Аб-
дуловой Татьяны Юрьевны, началь-
ника организационно-правового 
отдела Управления образования Ад-
министрации городского округа Клин.

Секретаря: Кирсановой Юлии Ва-
лерьевны, заместителя начальника 
организационно-правового отдела 
Управления образования Админи-
страции городского округа Клин. 

Членов Комиссии: 
- Белоусовой Светланы Николаев-

ны - директора МОУ – ВЫСОКОВСКАЯ 
СОШ №1; 

- Журавлевой Татьяны Алексеев-
ны - директора МОУ – МАЛЕЕВСКАЯ 
СОШ; 

- Чичкиной Ольги Александровны - 
директора МОУ – НОВОЩАПОВСКАЯ 
СОШ ИМ. П.П. ЕДУНОВА; 

- Стариковой Галины Васильевны 

ПРОТОКОЛ №2
Комиссии по организации проведения 

опросов на территории городского округа Клин 
о результатах проведения опроса граждан по вопросу 

реорганизации образовательных учреждений
Московская область, г. Клин                               03 апреля 2023 г.

- директора МОУ – «ПЛАНЕТА ДЕТ-
СТВА».

Цель опроса: выявление мнения 
жителей сельских поселений по во-
просу реорганизации образователь-
ных учреждений.

Дата и время проведения опро-
са: с 27 марта по 31 марта 2023 года 
в период времени с 12-00 до 18-00 ча-
сов. 

Пункты проведения опроса 
граждан:

- Московская область, г.о.Клин, д. 
Малеевка, ул. Центральная усадьба, 
д. 16;

- Московская область, г.о.Клин, 
дер. Решоткино, д. 55;

- Московская область, г.о.Клин, 
пос. Нудоль, ул. Советская, д. 38;

- Московская область, г.о.Клин, 
пос. Нарынка, ул. Молодежная, д. 12.

Вопрос, вынесенный на опрос 
граждан: «Как Вы относитесь к ре-
организации МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-
ГО УЧРЕЖДЕНИЯ – ДЕТСКОГО САДА 
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №48 
«СНЕЖИНКА» в форме присоединения 
к МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБЩЕОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ-МА-
ЛЕЕВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ?».

Использованная методика 
опроса: заполнение опросного листа 
утвержденной формы, путем выбора 
одного из предложенных вариантов 
ответа.

Комиссия установила:
1. общее число граждан, имеющих 

право на участие опроса: минимально 
– 250 человек;

2. число граждан, принявших уча-
стие в опросе: 189 человека;

3. число опросных листов, при-

знанных недействительными: 20 шт.;
4. количество участников опроса, 

высказавшихся за каждый из вариан-
тов ответа на поставленный в опрос-
ном листе вопрос: отсутствуют;

5. число участников опроса, в ы-
бравших вариант ответа «ЗА»: 180 че-
ловек (95% от числа граждан, приняв-
ших участие в опросе);

6. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ПРОТИВ»: 
9 человек (5% от числа граждан, при-
нявших участие в опросе).

Комиссия решила:
1. В связи с тем, что в опросе при-

няло участие более 50% граждан от 
утвержденного решением Совета де-
путатов количества человек, опрос 
граждан на территории городского 
округа Клин по вопросу реорганизации 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
– ДЕТСКОГО САДА ОБЩЕРАЗВИВА-
ЮЩЕГО ВИДА №48 «СНЕЖИНКА» в 
форме присоединения к МУНИЦИ-
ПАЛЬНОМУ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ-МАЛЕЕВСКОЙ 
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ШКОЛЕ признать состоявшимся.

2. Направить отчет Комиссии о ре-
зультатах проведения опроса граждан 
в Совет депутатов городского округа 
Клин.

3. Опубликовать (обнародовать) 
результаты опроса в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин».

Председатель Комиссии 
_________________

(Т.Ю. Абдулова)
Секретарь Комиссии 

_________________
(Ю.В. Кирсанова)



06.04.2023 • № 3 (3) Информационный бюллетень городского округа Клин 7

ПРОТОКОЛ №4
Комиссии по организации проведения опросов на территории 

городского округа Клин о результатах проведения опроса граждан по 
вопросу реорганизации образовательных учреждений

Московская область, г. Клин                                              03 апреля 2023 г.

Настоящий протокол составлен 
на основании решения Совета де-
путатов городского округа Клин от 
14.03.2023 №4/13 «О проведении 
опросов граждан на территории го-
родского округа Клин по вопросам 
реорганизации образовательных 
учреждений» Комиссией по органи-
зации проведения опросов граждан 
на территории городского округа 
Клин (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: Аб-
дуловой Татьяны Юрьевны, началь-
ника организационно-правового 
отдела Управления образования 
Администрации городского округа 
Клин.

Секретаря: Кирсановой Юлии 
Валерьевны, заместителя начальни-
ка организационно-правового отде-
ла Управления образования Адми-
нистрации городского округа Клин. 

Членов Комиссии: 
- Белоусовой Светланы Никола-

евны - директора МОУ – ВЫСОКОВ-
СКАЯ СОШ №1; 

- Журавлевой Татьяны Алексеев-
ны - директора МОУ – МАЛЕЕВСКАЯ 
СОШ; 

- Чичкиной Ольги Александров-
ны - директора МОУ – НОВОЩАПО-
ВСКАЯ СОШ ИМ. П.П. ЕДУНОВА; 

- Стариковой Галины Васильевны 
- директора МОУ – «ПЛАНЕТА ДЕТ-
СТВА».

Цель опроса: выявление мне-
ния жителей сельских поселений по 
вопросу реорганизации образова-
тельных учреждений.

Дата и время проведения 
опроса: с 27 марта по 31 марта 
2023 года в период времени с 12-00 
до 18-00 часов. 

Пункты проведения опроса 
граждан:

- Московская область, г.о.Клин, 
с.Спас-Заулок, ул.Центральная, 
д.19;

- Московская область, г.о.Клин, 
рп.Решетниково, ул.Центральная, 
д.14.

Вопрос, вынесенный на опрос 
граждан: «Как Вы относитесь к ре-
организации МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - ДЕТСКОГО 
САДА ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИ-
ДА №9 «ТОПОЛЁК» в форме при-
соединения к МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧ-
РЕЖДЕНИЮ - СПАС-ЗАУЛКОВСКОЙ 
ШКОЛЕ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»?».

Использованная методика 
опроса: заполнение опросного ли-
ста утвержденной формы, путем вы-
бора одного из предложенных вари-
антов ответа.

Комиссия установила:
1. общее число граждан, имею-

щих право на участие опроса: мини-
мально – 250 человек;

2. число граждан, принявших уча-
стие в опросе: 291 человека;

3. число опросных листов, при-
знанных недействительными: 0 шт.;

4. количество участников опро-
са, высказавшихся за каждый из ва-
риантов ответа на поставленный в 
опросном листе вопрос: отсутству-
ют;

 5. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ЗА»: 283 
человек (97% от числа граждан, при-
нявших участие в опросе);

6. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ПРОТИВ»: 
8 человек (3% от числа граждан, 
принявших участие в опросе).

Комиссия решила:
1. В связи с тем, что в опросе 

приняло участие более 50% граж-
дан от утвержденного решением 
Совета депутатов количества чело-
век, опрос граждан на территории 
городского округа Клин по вопросу 
реорганизации МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - ДЕТСКОГО 
САДА ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИ-
ДА №9 «ТОПОЛЁК» в форме при-
соединения к МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧ-
РЕЖДЕНИЮ - СПАС-ЗАУЛКОВСКОЙ 
ШКОЛЕ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»  при-
знать состоявшимся.

2. Направить отчет Комиссии 
о результатах проведения опроса 
граждан в Совет депутатов город-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023              № 623            г.Клин Московская область 
О  внесении  изменений  в муниципальную программу 

городского округа Клин «Развитие инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

на 2023-2027 годы»

В соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах                   организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа 
Клин от 27.02.2023 №3/11, руковод-
ствуясь Уставом городского округа 
Клин Московской области и в связи 
с уточнением расходов по муници-
пальной программе, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые из-

менения, которые вносятся в 
муниципальную программу го-
родского округа Клин «Развитие 
инженерной инфраструктуры, энер-
гоэффективности и отрасли обра-
щения с отходами» на 2023-2027 
годы», утвержденную постановле-
нием Администрации городского 
округа Клин от 22.12.2022 №2409 
«Об утверждении муниципальной 

программы городского округа Клин 
«Развитие инженерной инфраструк-
туры, энергоэффективности и от-
расли обращения с отходами» на 
2023-2027 годы».

2. Управлению по вопросам жи-
лищно-коммунального хозяйства  
Администрации городского округа 
Клин (Эбингер О.Е.) опубликовать 
настоящее постановление в пери-
одическом печатном издании  «Ин-
формационный  бюллетень город-
ского  округа  Клин»  и  разместить  
на  официальном   сайте  Админи-
страции городского округа Клин.

3. Контроль за выполнением на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администра-
ции городского округа Клин Потлову 
А.М.

Временно исполняющий 
полномочия Главы 

городского округа Клин                                                                 
Е.А.Бердников

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 30.03.2023 г. №623 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 31.03.2023 г. №648 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

– 250 человек;
2. число граждан, принявших уча-

стие в опросе: 290 человека;
3. число опросных листов, при-

знанных недействительными: 4 шт.;
4. количество участников опроса, 

высказавшихся за каждый из вариан-
тов ответа на поставленный в оп рос-
ном листе вопрос: отсутствуют;

5. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ЗА»: 251 че-
ловек (87% от числа граждан, приняв-
ших участие в опросе);

6. число участников опроса, вы-
бравших вариант ответа «ПРОТИВ»: 
29 человек (10% от числа граждан, 
принявших участие в опросе).

Комиссия решила:
1. В связи с тем, что в опросе при-

няло участие более 50% граждан от 
утвержденного решением Совета де-
путатов количества человек, опрос 
граждан на территории городского 
округа Клин по вопросу реорганизации 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - ВОРО-
НИНСКОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ШКОЛЫ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА ВЛАДИМИРА ПАВЛОВИЧА 
КАЛИНИНА, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-

ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕ-
НИЯ - ЗУБОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕ-
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ ИМЕНИ 
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПЕТРА 
АЛЕКСЕЕВИЧА РАССАДКИНА, МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВА-
ТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - СРЕДНЕЙ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
ПОС. ЧАЙКОВСКОГО в форме присо-
единения к МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБ-
ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕ-
НИЮ - НОВОЩАПОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
ПЕТРА ПЕТРОВИЧА ЕДУНОВА при-
знать состоявшимся.

2. Направить отчет Комиссии о ре-
зультатах проведения опроса граждан 
в Совет депутатов городского округа 
Клин.

3. Опубликовать (обнародовать) 
результаты опроса в периодическом 
печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин».

Председатель Комиссии 
_________________

(Т.Ю. Абдулова)
Секретарь Комиссии 

_________________
(Ю.В. Кирсанова)

ского округа Клин.
3. Опубликовать (обнародовать) 

результаты опроса в периодическом 
печатном издании «Информацион-
ный бюллетень городского округа 
Клин».

Председатель Комиссии 
_________________

(Т.Ю. Абдулова)
Секретарь Комиссии 

_________________
(Ю.В. Кирсанова)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2023 г.     № 648    г. Клин Московская область
Об утверждении Административного регламента «Размещение 

сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания на территории городского округа Клин 

Московской области» 

В соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации 
от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Феде-
ральным Законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Феде-
ральным Законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и му-
ниципальных услуг», Уставом го-
родского округа Клин Московской 
области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Административный 

регламент предоставления муници-
пальной услуги «Размещение сезон-
ных (летних) кафе при стационар-
ных предприятиях общественного 
питания на территории городского 
округа Клин Московской области» 
(приложение №1). 

2. Определить уполномоченным 
органом Администрации городско-
го округа Клин по предоставлению 
муниципальной услуги «Размеще-
ние сезонных (летних) кафе при 
стационарных предприятиях обще-
ственного питания на территории 
городского округа Клин Московской 
области» - Отдел потребительского 
рынка и услуг Администрации го-

родского округа Клин. 
3. Ответственным за предостав-

ление муниципальной услуги «Раз-
мещение сезонных (летних) кафе 
при стационарных предприятиях об-
щественного питания на территории 
городского округа Клин Московской 
области» назначить Курицину Елену 
Валерьевну – начальника Отдела по-
требительского рынка и услуг Адми-
нистрации городского округа Клин.

4. Отделу потребительского 
рынка и услуг Администрации го-
родского округа Клин (Курицина 
Е.В.) опубликовать настоящее по-
становление в периодическом пе-
чатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» 
и разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа 
Клин.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администра-
ции городского округа Клин Авдони-
на Д.А.

Временно исполняющий 
полномочия

Главы городского округа Клин                                                                  
Е.А. Бердников 



Информационный бюллетень городского округа Клин8 06.04.2023 • № 3 (3)

Периодическое печатное издание городского округа 
Клин «Информационный бюллетень городского округа 
Клин», № 3 (3), 06.04.2023 г. 

Учредитель: Администрация городского округа 
Клин. 

Издатель: Муниципальное автономное учреждение 

«Телевидение «Поиск», адрес редакции и издателя: 
141601, Московская область, г. Клин, ул. Чайковского, 
д. 14.  

Главный редактор: Орлов А.А.  
Типография: ООО «ОСТ ПАК НТ», 125319, г. Москва, 

ул. Академика Ильюшина, д.16, этаж Цоколь 0. 

Распространяется бесплатно. 
Тираж 999 экз. Заказ № 0944-23.
Категория информационной продукции: 12+.

 Электронная версия периодического 
печатного издания на сайте poisktv.ru

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2023 г. № 21-ПГ                       г. Клин Московская область
Об опубликовании проекта решения Совета депутатов городского округа 

Клин «О внесении изменений в Устав городского округа Клин Московской 
области» и о назначении публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Совета депутатов городского округа Клин «О внесении изменений 
в Устав городского округа Клин Московской области»

В соответствии с Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Клин Москов-
ской области и Положением о публичных 
слушаниях, утвержденным решением Со-
вета депутатов городского округа Клин 
от 15 января 2018 года № 23/1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Опубликовать в периодическом пе-

чатном издании городского округа Клин 
«Информационный бюллетень городского 
округа Клин» проект решения Совета депу-
татов городского округа Клин «О внесении 
изменений в Устав городского округа Клин 
Московской области» (приложение).

2. Опубликовать в периодическом пе-
чатном издании городского округа Клин 
«Информационный бюллетень городского 
округа Клин» Положение о порядке учета 
предложений по проекту Устава городского 
округа Клин, проекту решения Совета де-
путатов городского округа Клин о внесении 
изменений и дополнений в Устав городско-
го округа Клин и участия граждан в их об-
суждении, утвержденное решением Совета 
депутатов городского округа Клин от 15 ян-
варя 2018 года № 22/1.

3. Назначить в границах городского 
округа Клин публичные слушания по обсуж-
дению проекта решения Совета депутатов 
городского округа Клин, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, на 15 ча-
сов 00 минут 11 мая 2023 года.

Место проведения публичных слушаний 

– Московская область, г. Клин, ул. Карла 
Маркса, д. 68а, большой зал Администра-
ции городского округа Клин.

4. Установить, что замечания и предло-
жения по проекту муниципального правово-
го акта, выносимого на публичные слуша-
ния в соответствии с пунктом 3 настоящего 
постановления, представляются в течение 
30 дней после опубликования данного про-
екта в Совет депутатов городского округа 
Клин по адресу: 141607, Московская обл., г. 
Клин, ул. Карла Маркса, д. 68а.

5. Возложить организацию подготовки 
и проведения публичных слушаний, указан-
ных в пункте 3 настоящего постановления, 
на Управление по взаимодействию с терри-
ториями и организационной работе Адми-
нистрации городского округа Клин.

6. Управлению по взаимодействию с 
территориями и организационной работе 
Администрации городского округа Клин 
(Молочкова А.А.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном 
издании городского округа Клин «Инфор-
мационный бюллетень городского округа 
Клин» и разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в 
сети Интернет.

7. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Долгова Г.М.

Временно исполняющий полномочия 
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников

В соответствии с Федеральным законом 
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом го-
родского округа Клин Московской области

Совет депутатов городского округа 
Клин РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа 
Клин Московской области, принятый реше-
нием Совета депутатов городского округа 
Клин от 14.05.2018 № 4/13 (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов 
городского округа Клин от 01.11.2018 № 
4/24, от 17.09.2019 № 3/42, от 07.05.2020 № 
3/63, от 26.08.2020 № 5/69, от 29.07.2021 № 
3/91, от 31.01.2022 № 3/106, от 14.04.2022 
№ 3/115, от 16.02.2023 № 3/10), следую-
щие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 25.2 изложить в сле-
дующей редакции:

«2. Староста сельского населенного 
пункта назначается Советом депутатов го-
родского округа по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта. 
Староста сельского населенного пункта 
назначается из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории 
данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным пра-
вом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом 
граждан 18 лет и имеющих в собственно-
сти жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного 
пункта.».

1.2. Абзац первый части 3 статьи 25.2 
после слов «муниципальную должность» 
дополнить словами «, за исключением му-
ниципальной должности депутата предста-
вительного органа муниципального образо-
вания, осуществляющего свои полномочия 
на непостоянной основе,».

1.3. Пункт 1 части 4 статьи 25.2 по-
сле слов «муниципальную должность» 

дополнить словами «, за исключением 
муниципальной должности депутата пред-
ставительного органа муниципального об-
разования, осуществляющего свои полно-
мочия на непостоянной основе,».

1.4. Статью 36 дополнить частью 10.1 
следующего содержания:

«10.1 Полномочия депутата прекраща-
ются досрочно решением Совета депутатов 
в случае отсутствия депутата без уважи-
тельных причин на всех заседаниях Совета 
депутатов в течение шести месяцев под-
ряд.».

1.5. Часть 6 статьи 51 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Для официального опубликования (об-
народования) муниципальных правовых 
актов органы местного самоуправления 
помимо периодического печатного издания 
городского округа Клин «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» вправе 
использовать сетевое издание - официаль-
ный портал Министерства юстиции Россий-
ской Федерации «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://
pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания: 
ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.6. Статьи 46-48 признать утративши-
ми силу.

2. Направить настоящее решение в 
Управление Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Московской обла-
сти для государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение в пе-
риодическое печатное издание городского 
округа Клин «Информационный бюллетень 
городского округа Клин» для опубликова-
ния после его государственной регистра-
ции.

Председатель Совета депутатов 
городского округа Клин

Глава городского округа Клин

Приложение
к постановлению Главы 
городского округа Клин

от 04.04.2023 г. № 21-ПГ
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
РЕШЕНИЕ

_______________  №      _______     г. Клин Московская область
О внесении изменений в Устав городского округа Клин 

Московской области

1. Настоящее Положение в соот-
ветствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» устанавливает 
на территории муниципального образова-
ния « городской округ Клин» порядок учета 
предложений по проекту Устава городско-
го округа Клин, проекту решения Совета 
депутатов городского округа Клин о вне-
сении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин, а также порядок 
участия граждан в обсуждении проектов 
указанных муниципальных правовых актов.

2. Граждане, имеющие в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации право на осуществление местного 
самоуправления на территории городско-
го округа Клин, участвуют в обсуждении 
проекта Устава городского округа Клин, 
проекта решения Совета депутатов город-
ского округа Клин о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа 
Клин путем:

- участия в публичных слушаниях по 
обсуждению проекта Устава городско-
го округа Клин, проекта решения Совета 
депутатов городского округа Клин о вне-
сении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин в порядке, уста-
новленном Положением о публичных слу-
шаниях, утвержденным решением Совета 
депутатов городского округа Клин;

- представления (направления) пред-
ложений по проекту Устава городского 
округа Клин, проекту решения Совета де-
путатов городского округа Клин о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав го-
родского округа Клин;

- участия в обсуждении по проекту 
Устава городского округа Клин, проекту 
решения Совета депутатов городского 
округа Клин о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Клин в 
иных формах, предусмотренных действу-
ющим законодательством.

3. Предложения по проекту Устава го-
родского округа Клин, проекту решения 
Совета депутатов городского округа Клин 
о внесении изменений и дополнений в 
Устав городского округа Клин представ-
ляются (направляются) в Совет депутатов 
городского округа Клин по адресу: 141600, 
Московская обл., г. Клин, ул. К. Маркса, д. 
68а, а также в процессе проведения пу-
бличных слушаний по соответствующему 
проекту Устава городского округа Клин, 
проекту решения Совета депутатов город-
ского округа Клин в порядке, установлен-
ном Положением о публичных слушаниях, 
утвержденным решением Совета депута-
тов городского округа Клин.

Предложения по проекту Устава город-
ского округа Клин, проекту решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин представляются в 
течение 30 дней со дня опубликования со-
ответствующего проекта.

Предложения по проекту Устава город-
ского округа Клин, проекту решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин представляются в 
виде новой редакции структурных единиц 
(глав, статей, частей, пунктов, абзацев и 
т.п.) Устава городского округа Клин, про-
екта решения Совета депутатов город-
ского округа Клин о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа 
Клин, либо в виде дополнения новыми 
структурными единицами в соответству-
ющей редакции, либо в виде предложений 
об изменении, исключении (дополнении) 
конкретных слов, цифр, предложений с 
кратким обоснованием вносимых предло-
жений.

Предложения по проекту Устава город-
ского округа Клин, проекту решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 

внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин представляются 
в печатном виде, а также на электронном 
носителе.

В индивидуальных предложениях граж-
дан должны быть указаны фамилия, имя, 
отчество, адрес места жительства и лич-
ная подпись гражданина, вносящего пред-
ложение.

Коллективные предложения граждан 
представляются с приложением протокола 
собрания граждан с указанием фамилии, 
имени, отчества, адреса места жительства 
лица, которому доверено представлять 
вносимые предложения.

Предложения по проекту Устава город-
ского округа Клин, проекту решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин, внесенные с нару-
шением порядка и формы, предусмотрен-
ных настоящим Порядком, рассмотрению 
и учету не подлежат.

4. Поступившие предложения по про-
екту Устава городского округа Клин, про-
екту решения Совета депутатов город-
ского округа Клин о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа 
Клин обсуждаются в процессе проведения 
публичных слушаний по соответствующе-
му проекту Устава городского округа Клин, 
проекту решения Совета депутатов город-
ского округа Клин в порядке, установлен-
ном Положением о публичных слушаниях, 
утвержденным решением Совета депута-
тов городского округа Клин, и направля-
ются в Совет депутатов городского округа 
Клин для учета предложений граждан по 
проекту Устава городского округа Клин, 
проекту решения Совета депутатов город-
ского округа Клин о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа 
Клин.

5. Установленный настоящим Положе-
нием порядок применяется в отношении 
всех проектов Уставов городского округа 
Клин, проектов решений Совета депутатов 
городского округа Клин о внесении изме-
нений и дополнений в Устав городского 
округа Клин, вносимых на рассмотрение 
Совета депутатов городского округа Клин 
для принятия решения по ним, и подлежит 
опубликованию одновременно с опубли-
кованием каждого проекта Устава город-
ского округа Клин, проекта решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин.

6. В случае проведения публичных слу-
шаний в условиях сложной санитарно-э-
пидемиологической обстановки посред-
ством видео-конференц-связи, подача 
участниками публичных слушаний заме-
чаний и предложений по проекту Устава 
городского округа Клин, проекту решения 
Совета депутатов городского округа Клин 
о внесении изменений и дополнений в 
Устав городского округа Клин осущест-
вляется в электронном виде через сайт 
Администрации городского округа Клин в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с право-
вым актом о назначении публичных слуша-
ний. 

Техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний посредством  виде-
о-конференц-связи и подачи участниками 
публичных слушаний замечаний и предло-
жений по проекту по проекту Устава город-
ского округа Клин, проекту решения Со-
вета депутатов городского округа Клин о 
внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Клин в электронном ви-
де через сайт Администрации городского 
округа Клин в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» осущест-
вляется Администрацией городского окру-
га Клин.

Положение
о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Клин,

проекту решения Совета депутатов городского округа Клин о внесении 
изменений и дополнений в Устав городского округа Клин и участия граждан 

в их обсуждении 
(Утверждено решением Совета депутатов городского округа Клин 

от 15.01.2018 № 22/1, с изменениями, внесенными решением Совета 
депутатов городского  округа Клин от 28.05.2022 № 5/65)


